Quae admodum Alexander defuncto Demetrio: accepit regnum Syriae: iuncta sibi in matrimonium filia Ptolomei: & quae aicitias cum Ionatha facies magnifice eum honorauit. CAP. V.

Taq; Demetrio in pugna pempto: sicut superius indicauius: Alexander accipiens regnum Syriae: scripsit Ptolomeo: ut acciperet in matrimonium suo filiam eius: iustiq; hoc dicebat esse: cum paternum obtinisset principatum: & per dei prouidentiam in eo perductus fuisset.

post perditionem Demetrii: sed est per alia multa dignum se eius familiaritate: uel cognatione dicebat. Ptolomeus uero libenter sponsalia accipiens rescripsit dicens: gauisum se esse q; paternum suscepisset principatum: daturusq; ei suam filiam promisit: & occurrere iussit eum ad Ptolomaidam: quatenus ei filiam suam iure traderet nuptiali. Tunc ipse puellam ad Ptolomaidam ab aegypto perducendam: ubiq; coniugendam esse constituit. Ptolomeus quidem haec scribens: prope ad Ptolomaidam peruenit: filiam Cleopatram secum adducens: ubi secundum constitutum: alexandrum repperit: filiam suam ei coniunxit: dotem argento uel auro secundum regiam quantitatem complens. Cuius nuptiae celebrarent scribens Alexander Ionathae principi sacerdotum: iussit eum ad Ptolomaidam festinare. Qui perueniens ad reges: munificenter eis offerens dona: claro apud eos honore potiebatur. Tunc Alexander copulit eum propria ueste exutum purpura indui: simulq; super tribunal secum sedere: iussitq; duces cum eo procedere: perq; media ciuitatem clamare: nemini contra eum quicquam dicere: uel causas licere connectere. Quod cum duces fecissent regis: erga Ionathae inuides hi q; parati fuerat eum accusare: simul cum inimicis eius praefugerunt ueriti: ne quod pessimum paterent. Tanto uero studio rex Alexander dilexit Ionatham: ut primum eum suorum describeret amicorum.

Ut Demetrius Demetrii filius: nauigans in Syria a Creta cum exercitu conturbauit Alexandrum fama aduentus sui. Et de Appollonio duce Alexandri: qui bellum mouit aduersum Ionathan: ipso tamen Ionatha triumphum obtinente.

CAP. VI.

Entesimo & sexagesimo quinto anno: Demetrius Demetrii filius cum multis conductis quos ei Lathenus cretensis praestiterat a Creta ad Ciliciam nauigauit. Quod Alexander audiens in pauore turbatus: timore constitutus continuo de phoenicia ad antiochiam festinauit ut prius quam huc perueniret Demetrius: eam tute disponderet. Reliquit uero humilis syriae ducem appollonium: cognomine Titum: qui cum multo exercitu praefectus ad lamniam: Ionathae principi sacerdotum mandauit dicens. Iniustum esse eum solum cum licentia uel potestate uiuere: non obediens regi sibi: dicebat hoc magnum obprobrium ab omnibus inferri: q; eum non subigeret regi. Non ergo te inquit in motibus abscondas: arbitratus fortitudinem te habere: sed si confidas tuae uirtuti descendere: quatenus per campum nostri milites confligant: & fortissimi belli euentus demonstrat uictoriam meis uel tuis. Scito tamen optimos ab unaq; ciuitate mihi comilitones iunctos: qui semper tuos proauos euicerunt. Contra nos aliam nobis autem in tali terra certandum est: ubi non lapidibus sed armis decet fortissime praeliari: ne sit locus tibi quo ualeas deuictus effugere. His incitatus Ionathas: decem milia militum eligens ab hierosolymis egreditur cum fratre Symone: perueniensq; ad Ioppem: castra iuxta ciuitatem disposuit. Nam ioppen portas concluderant: intus habentes custodias ab Appollonio constitutas: Cuius Ionathas obsidere parasset eos: timentes ne suam ciuitatem deuastaret portas aperiret. Appollonius uero captam audiens Ioppem a Ionathae: tria milia equitum sumens: & octo milia peditum ad Azotum peruenit: & exinde tacite paulatimq; uiam sibi perfecit. Cum ergo uenisset in Ioppem tamquam recedens: Ionatham trahit ad campum: confidens equitibus & spe in eis habens suae uictoriae. Cuius processisset Ionathas: sequebatur eum ad Azotum appollonium: qui cum ad campum uidisset hostem uenisse: conuersus pugnam cum eo commisit. Mille itaq; equites appollonius ad insidias in aliquo torrente disposuerat: qui retro inimicis insisterent. Quod sciens Ionathas: non est turbatus: sed ordinans in quadro exercitum: ut per ambas partes inimicos exciperent: hortatus est: ut fortiter ante uel retro pugnantibus ubiq; resisteret. Praelio autem usq; ad uesperam procedente dans fratri Symoni partem exercitus: iussit aduersariorum eum aciem inuadere: suisq; praecipit: testudine facta sagittas equitum excipere. Qui cum praeccepta fecissent nihil letebantur: quis hostes super eos frequentia tela libarent: usquequo suas euacuassent pharetras. Nam sagittae corpora clypeis septa: minime contingebant: cum constipatione testudinis tela uenientia refugarentur. Cum uero a primo mane usq; uespere iaculantes aduersarii defecissent: intelligens Symon lassos eos: inuadit aciem: fortiterq; cum suis militibus dimicans: fugauit inimicos. Videntes autem equites pedites ad fugam conuersos: & spe eorum decepti sine decore & turpiter abscesserunt: & per omnem campum dispersi fugerunt. Quos secutus Ionathas usq; ad Azotum multos occidit eorum. Qui de sua salute desperantes: ad templum Dagonis confugerunt: quod erat in Azoto. Capiens autem incursum sua ciuitatem Ionathas: incedit eam: & omnes circa eam uicos: neq; pepercit templo Dagonis: sed etiam flammis consumpsit: & eos qui ibi confugerant interfici. Multitudo uero quae in illo concidit praelio una cum illis qui in templo confugerant: octo milia fugerunt. Vincens ergo tantum Ionathas exercitum: ab Azoto discessit: & ad Ascalon uenit: & foras ciuitatem castra constituit: territi ascalonites: in occursum ei exierunt dona portantes. Qui laudans eorum uoluntatem reuersus est ad hierosolymam: multam praedam ferens: quam uidebatur a uictis hostibus abstulisse. Alexander autem deuictus audiens duces suos appollonium: simulauit gaudium: q; praeter eius sententiam cum Ionatham conflisisset: qui eius amicus erat: mittitq; testimonium Ionathae: praebens praemium & honorem: & torquem aureum: sicut solet affinis regis dari: eiq; commisit Accaronis prouinciae magistratum.

De infidijs quas Alexander parauit Ptolomeo: quas deprahendens Ptolomeus: iratus ablati eius matrimonio filiam suam iunxit Demetrio filio Demetrii cum quo etiam duxit exercitum contra Alexandrum: quo deuicto ipse quoque periit: Demetrio Alysæ principatum obtinentem & aicitias fecit cum Ionatha: confirmans ei principatum sacerdotii.

CAP. VII.

Eodem tempore rex Ptolomeus philometor dictus: naualem ducens exercitum & pedites: ad Syriam ueniebat: Alexandro suo genero solatia præbiturus. Quæ oēs ciuitates studiose alexandro præcipiente suscipiebant: & deducebant usque ad Gazorum: ubi oēs proclamabant: accusantes Ionathan quod templum incēdisset & destruxisset: prouinciamque uastasset: multosque eorum interemisset. Quæ Ptolomeus audiens tacuit. Ionathas autē i loppem occurrit Ptolomeo dona clarissima uel honorem ab eo picipiens: & producens eum usque ad fluuium qui Eleutherus appellat ad hierosolymam: remeauit. Perueniens ergo Ptolomeus: ipse omnem spem paulominus habuit interfici Ptolomeus infidijs Alexandri quas ei per ammonium amicum parauerat. Manifestis autē factis infidijs Ptolomeus Alexandro scribit: ad pœnā Aramoni petens: & dicens infidias se ab eo passum: & uindictā sumere iustum esse. Alexandro uero non conuidente Ptolomeus intellexit illū cām infidiarum extitisse. Quapropter ei factus est odiosus. Antiochenis autē & prius erat odibilis Alexander propter Ammonium: multa namque per eum passi fuerant: pœnam quidē ab ammonio pro eius delictis exigerunt: occidentes eū qui tāquam mulier se ppenabat abscondere habitu circūdatus foemineo: sicut alibi dictū est. Ptolomeus itaque accusans eū ut pditorem nuptiarum filiarum suarum: transgressoremque auxilii quod ei contra Demetriū deduxisset: soluit abnitatē. Nam & auferens suā filiam: ad Demetriū legationē direxit: aicitia cum eo cōponens: filiarum daturū se illi uxore & restituere paterno eū principatū cōpromittens. Demetrius uero gaudens suscepit legationē & nuptias. Tū nimis iā ptolomeo labor restabat: flectere antiochenos: ut Demetriū susciperent: nā inimici eius fuerunt: eo quod a patre eius Demetrio multa pessima passi fuissent: & alexandro tamen antiocheni ppter ammoniū irascebantur: ut prædiximus. Qui pulsus ab antiochia: in ciliciā usque peruenit. Ptolomeus ergo ad antiochenos ueniens: rex ab illis & militibus ordinatur: coactusque duo sibi duodemata superposuit: unū alysæ: alterū ægypti. Benignus autē & iustus existens: nec concupiscens aliena: sed & futura puidens: recusare regnū decreuit: ne manus offenderet: ideoque antiochenos in cōtionē cōgregans: flectit eos ut Demetriū susciperent dicens eum nequaquam pro patre dolore seruaturus: si bene mereret ab eis: doctorē autē i bonis & ducem se illi esse: nec se fallacibus negocijs immiscere: sibi autē dicebat ægypti regnū sufficere. Quæ dissidens flectit antiochenos Demetriū suscipere. Alexandro uero cum magna militia uel apparatu ad Syriam a Cilicia profecto: terrarumque antiochenorum pante Ptolomeus cum genero contra eum duxit exercitū. nam iā filiam suā matrimoniali iure Demetrio contradiderat: & uincens Alexandrum: ad Arabiam fugauit eū. Contigit autē in pho: ut equus ptolemei uocē elephantis audiret ptolemeū iactaret. Quod cum uidissent hostes: impetum super eū fecerunt: multosque uulneribus cauput eius perforantes: ad periculū mortis eū adduxerunt. Sed custodes corporis eius rapientes eū liberauerunt: & ita per quattuor dies defectus iacuit: ut nec loqui nec intelligere potuisset. Alexandri uero caput arabū potentissimus Zabilus abscondens ptolemeo transmisit. Qui die quinto releuatus a uulnerum dolore: suauē sibi rem summūque spectaculū alexandri morte simul & capite uidit: qui tamen paulopost uitā finiuit: pro alexandri morte gaudio summo cōpletus. Regnauit ergo alysæ Alexander qui dictus est Balans annis quinque: sicut in alijs demonstratum est. Suscepit uero principatum Demetrius qui Nicanor appellabatur: fraudibus corrupere cepit ptolemei militiam oblitus: & quod focer eius & auxiliator fuisset: & affinis p connubiū Cleopatrarum. Quapropter milites ptolemei ad Alexandriā confugerunt: Elephatos autē Demetrius cōprehendit. Ionathas interea princeps sacerdotū ex omni iudea sibi milites cōgregas: arcem hierosolymorum obsidebat: ubi custodia macedonum: & transgressorum multitudo locata uidebat. Et hi quidē contēnebant Ionathan facientem machinamenta: cōsidentes loci munitionibus. Noctū uero quidem maluioli iudei exeuntes: uenerunt ad Demetriū: arcis obsidionem nūciantes. Qui nūcio incitatus: exercitum contra Ionathan ab antiochia eduxit. Cūque ad ptolemaidem peruenisset: scripsit Ionathæ præcipiens ad ptolemaidem eū citius occurrere. Ionathas autē obsidionem quidē minime soluerē decreuit: seniores uero populi & sacerdotes congregans: & aurū & argentū & uestem: eam multitudinem donosque deportans: ad Demetriū usque peruenit. Quæ cum obtulisset: irā eius mollauit: & honoratus firmū ab eo principatū sacerdotii suscepit: quæ a regibus ante ipsum donarum possidebat: accusantibusque eū transfugas: Demetrius eis non credidit: sed & petenti quatenus pro omni iudea: uel tribus prouincijs: Samaria: uel loppe: uel Galilea: trecēta tantū daret talenta pro omnibus his epistolā ei pstitit: quæ uerba huiusmodi continebat. Rex Demetrius Ionathæ fratris: gentique iudeorum salutem. Exemplum epistolæ quā Lasteni cognato nostro scripsimus: transmissimus uobis: ut eam noueritis. Rex demetrius Lasteni patri salutē. Iudeorumque gēti nobis amice nostrarumque iussa seruanti: pro fide decreui: dona pberere: & tres possessiōes Afferema: Bellicida: uel Ramathe: quæ additæ sunt iudeis de Samaria: & his attinentia: & quantacumque ab imolantibus

hierosolymorum: reges accipiebant ante me: uel quacumque de fructu terrarum: uel plantatis: omniaque alia quæ nostro competunt iuri: uel paludes salis uel pro coronis quæ nobis offerebantur eis concedo. & nihil extorqueatur ab his ammōdo & imposterum. Cura igitur ut huius epistolæ fiat exemplar & detur Ionathæ: quatenus in nobili loco templi reponatur. Hæc scripta fuerant. Videns ergo demetrius pacem: nullumque superesse periculum: nec belli timorem: soluit exercitum stipendiarumque eorum iminuit: & solis illis sumptus præbebat: quod cum eo a creta uel alijs insulis uenerant. Unde odium uel inimicitia militum contra eum conflate sunt: quibus ipse quidem nihil præbebat: reges uero ante ipsum eis annonas etiam in pace subministrabant: ut eos in certaminibus si oporteret pro se fideles & pronos haberent: atque paratissimos in re bellica & pacis cum omni haberent confidentia expectere.

De triphone apameno: qui bellans contra Demetriū: antiocho filio Alexandri tradidit principatum componens amicitias cum Ionathæ. Cap. VIII.

Intelligens itaque odium militum circa demetriū alexandri quidam dux: apamenus generus: diodotus nomine: qui & triphon dicebatur: uenit ad malchum arabū: qui filium alexandri antiochum nutrierat: manifestansque ei inimicitias exercitus quas contra demetriū habebant dari sibi petebat antiochum: nam regē eum facere: uel paternū principatum ei se restituere dicebat. Qui primum resistebat: minime credens: post uero multo tempore triphone petente: uincit malchus: flexusque uoluntate sua est ad ea quæ triphon petebat. Princeps autē sacerdotum Ionathas capere uolens arcē hierosolymorum: & iudeos transfugas: uel ipsos omnesque per totam prouinciam custodes erant: transmittentes ad demetriū legatos cum donis: rogabat ut de castellis iudæ custodes eiceret. Cui rex non hæc tantū se præbere: sed etiā his maiora promittebat: post finem belli quod præ manibus habebat: petebat uero eū & auxilia transmittere: mandansque exercitus suos ab eo recessisset. Tunc Ionathas tria milia militum eligens destinauit. Antiocheni uero demetriū propter hæc quæ passi fuerant abhorrentes: & propter patrem eius: quod multa contra eos mala commiserat: tempus seruabant quo potuissent eū inuadere: uidentemque auxilia uenisse demetrio ab Ionathæ: arbitrati que multa congregaret auxilia nisi præcederent eum arma ceperunt: & circumstantes aulam obsidionis mori: coacto exercitu parati regem conabantur opprimere. Ille ergo uidens populum hostiliter se cum armis inuadere: colligens conductos & ab Ionathæ transmissos iudeos: cum antiochenis conflagit: quoque uim non ferens uincitur. Videntes autem iudei sic Antiochenos atrociter expugnantes: super palatii culmen ascēderunt: unde illos uulnerantes: ipsi quidem propter altitudinem tectorum minime ledabantur: illos uero celis prosternebant quæ de superioribus ad inferiora iactabant: & sic eos de proximis domibus repulerunt deuorauit. Antiocheni uero nequaquam ualentes extinguere ignem: ad fugam conuersi sunt: & cum iudei de tecto ad tectum desilirent: & ita eos persequerent: admirabilem contigit fieri antiocheni depulsionem. Rex autē ut uidit antiochenos filios suos: & uxores suas uelle saluare: quapropter & pugnam reliquit: per angustas uias inuadit eos: & cōsurgens cum eis multos interfecit: ita ut cogere armis proiectis se demetrio. Qui ueniā eis pro facinoribus concessit: seditionemque cōpescuit. Donauit etiā iudeis partem prædæ. Cām itē uictoriæ suæ factos eos pfectus: gratias agens Ionathæ ad hierosolymā transmisit: laudans eū pro auxilijs destinatis. Post autē maluiolus contra eum exitit: pmissioneque fraudauit: bellumque minatus est: nisi cuncta redderet tributa: quæ iudeorum prioribus regibus syriæ psoluebat. Et hæc fecisset: nisi triphon impetum eius phibisset: & apparatus eius contra Ionathan: erga suas uertisset curas. Reuersus enim triphon ex arabia cum puerio antiocho: imponit ei quibus adolescenti diadema. Cūque oēs milites transissent ad eum: demetriū deserentes: bellum contra demetriū pducit: & cōsurgens cum eo uictoriā obtinuit: & elephantos cum antiocheniū ciuitate subiecit. Demetrius uero uictus ad ciliciā recessit. Antiochus autē legatos ad Ionathan destinans & litteras: amicum eū sibi parauit: & principatū sacerdotii cōfirmauit & quatuor prouincias quæ terræ iudeorum additæ fuerant: insup & aurea uasa uel pocula: & purpuream uestem ei transmissit: hisque oibus ei uti pmisit: & fibulā aureā ei donauit primūque amicum suū uocauit: Symonē autē fratrem eius ducē sup oēm militiā a regione tyri usque ad ægyptū cōstituit. Ionathas ergo de donationibus antiochi gauisus mittēs ad eum: & ad triphonē legatos: amicum se eis pcessus esse: & pugna re eū contra demetriū insinuās pro pmissis laborum non parua mala a demetrio se esse ppassum. Cōcedente igitur antiocho a syria uel phoenicia ut cōgregaret exercitū: quatenus cum ducibus demetrii cōfigeret: statim ad ciuitates exiit. Quæ cum eū splendidissime suscepissent: exercitū dare non distulerunt. Veniēs autē ad ascalonā ciuitatē: & munificētē cum donis sibi occurrētibus: hospites petebat: & unamquamque humilis syriæ ciuitatē a demetrio desistentē ad partes antiochi transire: ac secū bellū pducere pro uultione demetrii: ex his quæ quondā in eis peccasset: esse dicens dignas occasiones pro quas hæc cogitare deberent. Cūque flexisset ciuitates auxiliū antiocho mittere peruenit ad gazam sperans se & hanc fidē ad antiochū cōuertere. Multū uero præter quod sperauerat aliter gazeos inuenit: & durissima obiectione non eū suscipere: nec demetriū relinqre decreuerunt. Quo dū iona

thas: conuictus esset: ad obsessionem eorum & afflictionem provinciarum paratur. Nam parte iudæa circa gazam disponens: cum reliqua ipse percurrens: cuncta prædabat uel incendebat. Quæ cum uidissent gazei: nullumque auxilium a demetrio sibi uenisse cõspicerent: & periculum præfens adiutoriũ uero lōge & incertũ esse utrũ ueretur. optimũ eẽ decreuerũt: hũc dimittẽtes illi obedire. Faciẽtes igitur ad ionathã amicicias auxilia pmiserũt. Hoies enim ante malorũ pitiã utilitates non intelligunt suas sed cũ in malis fuerint cõstituti: tũc mente p̄cipiũt & agunt: q̄ nihil lesi facere debuerũt. Ionathas cõsentiens eis de amicitiis: tollẽsque obsides ad hierosolymã trãsmisit ipse uero totam puiciam p̄currit usque ad damascũ: dum demetrii duces audisset ad cedessam cum multa manu uenisse. Cedessa inter tirũ & galileam cõsistit. Nã hoc desiderabat duces demetrii: ut de syria eũ ad galileã traherẽt: putãtes minime eũ pati galileos sibi subiectos affligi. Cũque ionathas eis occurrisset: symonẽ fratrem in iudea ducẽ reliquit. Qui multum exercitũ de provincia congregans: bethurã obledẽbat: locũ iudæe munitissimũ: nã tenebat eã demetrii custodia: sicut & prius a nobis demonstratũ ẽ. Ut ergo aggerẽ cõposuisset symonẽ uiderũt: & machinamenta cõstituisse: multaque uisũ industria cõtra bethurã obsessionem: timuerũt custodes ne capto loco interirẽt: & mittẽtes ad symonem: petebãt fidẽ accipere: ne quid ab eo pessimũ paterẽt. Qui cũ fidẽ dedisset: illos quod dem de ciuitate tulit: suãque custodiã ibi cõstituit. Ionathas itaque exiens a galilea ab aquis quæ eĩ nisaron dicunt: nã ibi sua castra posuerat: ad campũ qui dicitur asor puenit: nesciẽs illic hostes existerẽ. Demetrii uero duces cũ ante unũ diẽ cognouissent cõtra se ionathan uenire: insidias ei p̄mõtem collocauerunt: ipsique cũ electis militibus i capto ei occurrerũt. Quos cũ uidisset ionathas ad pugnam paratos: hortabatur suos. Illi uero quia a demetrii ducibus p̄ insidias erãt locati: a retro iudeos inuadũt. Qui cũ timerent ne in medio capti perirẽt: ad fugam se dederũt. Et ibi quidem omnes reliquerũt ionathan: pauci uero cum eo numero quinquaginta remanserunt: & mathathias salomoni: & iudas calsi: qui duces erant totius exercitus. Hi audacter & insperate super inimicos irruentes: atrociter eos fugauerunt. Tunc uero milites ionathæ qui discesserant: uiderunt hostes ad fugam uersos congregati persequẽbantur eos: & hoc fecerunt usque ad cedessam: quo castra hostium erant. Victor igitur ionathas in illa pugna refulsit: duo milia prosternens inimicorum: & ad hierosolymam reuersus est. Qui cum uidisset omnia sibi dei prouidentia secundum suam accedẽre uoluntatem: legatos romam destinauit: reuocare cupiens olim cum gente iudeorum amicicias celebratas: suisque legatis præcepit: ut redeuntes ab Italia: per sparciatas transirent: quos debent ad memoriam amiciciæ uel cognationis reducere. Qui cũ romam uenissent: & ingressi ad senatũ: mandata principis sacerdotum ionathæ dixissent: quos mitteret amicicias renouare: quæ prius per senatum de iudeorũ amicitiis fuissent statuta: Senatus dedit eis reportandas epistolas ad omnes asyæ reges: & magistratus ciuitatum: quatenus per eos illesi ad propria remearent. Reuertens autem ad sparciatas uenerũt: & epistolas ionathæ eis porrexerunt: cuius exemplũ huiusmodi fuerat. Ionathas princeps sacerdotum gentis iudeorum: uel curia & collegium sacerdotum: presbiteribus & senatui: & populo lacædemoniorũ salutem. Si salus uobis publica uel priuata bene p̄cedit: sic est ut uolumus: salui at̄ sumus & nos in prioribus tamẽ tẽporibus epistola nostro principi sacerdotum onia uestro rege areo: & ab omni populo missa est de uestra simul & nostra cognatione: cuius exemplũ subiacet epistolæ: quam quidem libenter suscipimus & populo & areo fautores facti sumus: non egentes huius rei approbatione: quia p̄ sacras nostras litteras hoc esse credimus. In initio ergo recognitionis non credidimus nos primi facere: ne præripe uideremur uestra gloriam: Multo uero transacto tempore: ex quo familiaritas communis extitit: in sacris & cõstitutis diebus deum pro uestra salute uel uictoria sacrificiis deprecamur: & cum multa nos circumsteterint bella per auaritiã uiciorum nec uobis nec aliis propinquis molestos nos esse de creuimus. Postquã autem hostes expugnauimus: legatos ad romanos transmisiimus: numerum antiochi: & antipatrum iasonis senatorio apud nos septos honore: quibus dedimus etiam ad uos epistolam: quatenus renouent uobiscum cognationem. Bene igitur facitis si & uos rescripseritis & manducaueritis siquid forsitan indigeris minime dubitantes: nos erga uestrum affectũ impigros existere. Lacædemonii uero libenter legatos suscipiunt: & componentes pacta cũ eis de amicitiis dimiserunt. Eodem tempore tres hereses iudeorum fuerãt: quæ de rebus humanis diuersa credebant: quarum una pharisæa dicebatur: altera sadducea: tertia essenorũ. Igitur pharisæi dicebãt fata non omnia: sed aliqua gubernare: altera uero quæ accidunt p̄ se cõsistere: genus aut̄ essenorũ omnia sub fato esse confirmat: & nihil esse: quod hominibus nõ illius decreto proueniat. Sadducei fatum quidem nihil esse estimãt: neque p̄ eum humana concludi: sed omnia nostræ supponunt potestati: bonorumque nos ipsos autores fatentur: & peiora per nostram elegi demeritiam. Sed de his quidem certius in secundo historiæ iudicæ libro demonstrauimus. Demetrii autem duces cum uellent pugnam in qua uicti sunt restaurare: ampliores prioris exercitu uires congregantes: contra ionathan uenerunt. Qui cum audisset hoc: citius eis ad anathetidinẽ occurrit: neque tardare decreuit: usquequo ingrederentur iudeam: castraque disponens non longius ab hostibus quinquaginta stadiis mittit speculatores qui castra deberent ostium perferuari. Cũque omnia enũciã-

sent: & aliquos nocte cõpissent: quos aduersarios supuẽturos indicabat: custodias extra disposuit: & exercitũ p̄ totã noctẽ armatũ habebat: præcepitque ut forti animo essent: & si oporteret etiam nocte pugnaret: ne repẽtino impetu turbarent. Demetrii uero duces cũ audissent ionathan cognouisset suum consiliũ: perturbati & inimici manifestati fuissent: nullomõ ualebant per insidias eos inuadere. ex eo quod se credebãt nõ esse pares ionathæ. Nam militibus fugã meditati sunt multaque facientes incendia discesserunt: ita ut hæc uidentes iudei: putarent eos esse mansuros. Ionathas autẽ cum ad castra eorum mane uenisset: inuenit ea diferta. Cũque intellexisset eos fugisse persequẽtibus: quos nullatenus ualuit compræhendere. Nam iam liberum alias ligerum nomine fluuium transierant. Vnde reuersus ad arabiam: nabutheos expugnabat: multaque eorum prædam ambigens: captiuosque duces: peruenit ad damascũ: ubi omnia ille reposuit. Per idẽ tẽpus frater eius symon omnem peragrãs iudeã & palestina: usque ad ascalon muniuit castella. Quæ ædificiis & custodiis tuta fecisset: ad ioppẽ peruenit: & occupans eam: magnam introduxit ibi custodiam. Nã audierat ioppenses uelle ducibus demetrii tradere ciuitatem. Hæc ergo postquam ionathas & symon tractauerunt: ad hierosolymam sunt reuersi. Cũque oẽm populũ ad templum cõgregassent: suadebant muros hierosolymorum refabricandos: & dirutam partem muri templi recõstruendã altisque turribus muniendam: necnon & i media ciuitate alium ædificare murum: ut custodibus arcis alimentorum copia negaretur: insuper etiam castella que sunt in provincia facerent tutiora uel fortiora. Cui dum & populus de bene proposito cõsensisset: ipse quidem menia ciuitatis ædificabat: symonem uero misit provinciam communire. Demetrius autem transiens ad mesopotamiã peruenit. Quam cum uellet cum babylonæ & superioribus provinciis obtinere: ut ex idẽ occasione de toto acciperet imperio: tunc græci uel macedoniam habitantes ut eis prope modum cõueniret legationem ad eum miserunt: promittentes ei subuenire si ad illos transiret: & tradere se uel expugnare cum eo regem parthorum arfacem. Qua spe subito egredif ad eos: ut si parthos deuinceret: uiresque resumeret: regẽ triphonem postea debellaret: longeq; eũ a syria pelleret. Quẽ cum prono suscepissent animo provinciales: multos cõgregasset uiros: bellumque & militiam omnem aduersus arfacem produxisset ipse uiuus capitur. sicut alibi iam retulimus.

Quemadmodum Triphon Demetrio a Parthis capto: contra scõdus fraudibus ionathan cõprehensens interfecit. Fratremque eius Symonem cui gens iudeorum principatum tradidit: fraudibus circũuenire uolens minime præualuit.

Cap. IX.

Triphon autem cum morte demetrii cognouisset: perfidus antiocho cõcepit existere. Insidiabatur enim: qualiter eum interficiens: ipse regnum teneret. Impediẽbant uero impetum eius & uoluntatem amiciciæ ionathæ: quas cum antiocho habebat. Vnde primum ionathan statuit occidere: & tunc aduersus antiochum accedere. Fraudibus ergo uel dolo cogitans ionathan cõsumere: ad bethsuram ab antiochia uenit: quam græci scitopolim appellant: ubi cum electis quadraginta milibus ei ionathas occurrit: putans ad bellum eum uenisse. Triphon uero cum ionathan uidisset ad pugnam paratum: donis eum pacauit: suisque ducibus ut ionathæ obedirent præcepit: per hæc fidem suam uolens confirmare: cunctamque suspitionem depellere: quatenus confidentem: & incautum: nihilque prouidentem caperet: & persuasit ei ut exercitum dimitteret: quem frustra dicebat esse fatigatum ab eo nequaquam bello existente: & undique pacem rebus habentibus: sed tenere paucos & ptolomaidam simul uenire supplicabat: nã tradere ei ciuitatem: & omnem provinciam moderationem: se uenisse profitebatur. Ionathas ergo nihil mali suspicatus: sed uera fide uel uoluntate triphonem hæc suadere credens: exercitũ dimisit: tria milia secum sola tenens. Ex quibus in galilea duo milia relinquens: cum mille tantum militibus ad ptolomaidam triphonem comitatus superuenit. Ut uero intrauit ptolomaidam: portas statim ciues seruauerunt: secũdum quod eis a triphone erat præceptum: & ionathan uiuum captus: omnes qui cum eo erant interemerunt. Misit quoque triphon ilico ad galileam: qui relicto duo milia interficerent. Sed hi cum fama preueniente captionem ionathæ comperissent: atequã uenirent a triphone missi armis circumdati provincia processerunt. Tũc satellites triphonis cum uidissent eos pro anima decertare: nullam eis molestiam inferẽtes: ad triphonem reuertunt. Hierosolymitæ autem cum audissent ionathan captum: & cum eo milites perisse: flebant illius interitum: & summa de ipso questio apud omnes fiebat: magnusque timor eos inuadens: contristabat ne eis uirtute uel prouidentia ionathæ priuatis: uicinæ gẽtes inimicæ: & propter ionathæ mortẽ iniquitate: contra se bellum constituerent: & ad mortis pericula peruenirent: quæ sicut suspicabatur euenerunt. Nam gentes mortem ionathæ cum audissent: contra iudeos bellare cõeperunt tanquã indigentes duce. Triphon ergo exercitum multum congregans: ad iudeam ascendere statuit: ut hierosolymam debellaret. Symon autem uidens hierosolymitas metuentes cõcepit eos alloquio confirmare quatenus forti aĩo essent: nec pertimescerent triphone superueniente. Et conuocans in templo populum alacriorem eum suis uerbis effecit: hinc allocutionis initium sumens. Pro uestra inquit libertate o uiri iudei me dudum cum patre uel fratribus mori paratum: quis ignoretur? Siquidem exempla mihi plurima non defunt: Mori enĩ pro legibus uel patria religiõ

nostram familiam nullus timor inuadit: qui hanc uoluntatem ab anima nostra possit eicere: sed introducat magis desiderium uitae: uel gloriae. Quapropter non uti indigentes duce magno qui laborare: uel pati pro uobis recuset: sequimini me prono animo ubicumque perduxero: nec enim melior meis fratribus existo ut meae peccata animae: neque peior: ut quod illis uisum est optimum pro patris interfici legibus: uel pro dei religione deitem: sed in quibus me oportet proprium illis fratrem ostendere: in his me demonstrabo consimilem. Cōfido enim in deo ultionem ab inimicis expetere: uosque omnes cum uxoribus uel filiis ab eorum uolentia liberare: templisque intolumentum cum dei auxilio referuare. Nam uideo gentes contempsisse uos: tanquam ducem non habentes: bellaque praeparasse. Cum haec symon uerba ad plebem fecisset: cōfestim depulso populo animis metu audaciam sumpsit: desperatque ad spem bonam repente mutatus est: & unanimiter exclamauit nutu dei esse symonem ducem & iudae uel ionathae fratrem principatum tenere dignum: se quoque omnibus eius praecipis obsecutus promittens: ducis ei contulit dignitatem. Tunc symon congregans omnes sui exercitus bellatores festinauit ciuitatis muros reconstruere: turribusque altis & fortibus eam munire. Destinauit etiam ionathan quendam amicum suum: filium ab salom cum militibus ad ioppem: imperans habitatores eius eicere: nam timebat ne ciuitatem traderent triphoni: ipse uero hierosolymam tuebatur. Triphon autem exiens ab ptolomeide cum multo exercitu ad iudeam uenit: ionathan ligatum ducens. Cui symon occurrit ad iadā ciuitatem: ique super montem iacet: unde etiam iudeae campi patefcunt. Cum uero triphon a iudeis audisset: ducem symonem constitutum: direxit ad eum: fraudibus uel dolo cupiens hunc quoque circūuenire: iubetque ei si uellet fratrem ionathan redimere: ut mitteret argenti talenta centum: duosque filios ionathae quatenus fides illi haberetur post dimissionem: ne iudeam in sua ditione redigeret: quia & tunc non pro alia re nisi pro debito uectigalium eum se ligasse confixerat. Tum symon intelligens artem triphonis: quia si & argentum mitteret: ille tamen fratrem eius minime laxaret: sed & filios eius hosti tradi frustra cognoscens: tamen territus ne a populo accusaret: se eam fratrem nec extitisse: quae non pecunias: nec filios pro ipso contraderet: colligens exercitum mandata triphonis indicauit dicens: quae haec dolo uel insidiis plena sint: tamen optabilius esse pecunias: sed & filios eius transmittere: quae propositis a triphonae non obediens: Putaretur non uelle fratrem absolui: itaque cum suis symon tractatu: filios ionathae pecuniasque transmissit. Quas triphon cum accepisset: nec fidem seruare: nec ionathā absolueri uoluit: sed mox exercitum colligens: ad propria remeuit: ordinatque itinere per idumeam ad hierosolymam ascendere cupiens: uenit ad dorā ciuitatem idumeae. Praecedebat uero cum exercitu symon: castra contra eum se disponens. Quod cognoscens huius qui in arce erant hierosolymitana ad triphonem dirigunt: rogantes eum ad se ocius properare: quatenus alimenta eis praebere. Ille ergo per noctem illam equitatum parauit: quasi hierosolymam ascensurus sed niue uehementi ea nocte cadente: iter inuium reperit equis uel pedibus suis. Qua causa obstante: nequiuit ad hierosolymam triphon ascendere: sed reuertens ad cirit: & prope galaditiden ingressus: ionathan ibi pimi uel sepeliri iussit: & ita ad antiochiā puenit. Symon autem ab iasca ciuitate transferens ossa fratris sepeliit in patria sua: luctum maximum omni super eum populo faciente. Tunc symon ingens mausoleum fabricans: patri suo: fratribusque sepulturam ex albo & polito lapide construxit: opus mirabile: conspicuumque faciens: cuius & portam undique columnis sustentantibus ex uno lapide uisum mirabilem statuit: insuper & priamidam septem parentibus uel unicuique germanorum singulas superposuit: magnitudine uel decore lucentes: quae hactenus seruatae sunt. De sepultura quidem ionathae: & de aedificatione monumentorum: hoc studium symonis agnouimus. Defunctus ergo est ionathas: principatum agens sacerdotii: perque annos quatuor gentem continuit iudeorum. Et de labore quidem mortis eius in mutuis documentis: publicisque monumentis primi anni symonis benefactoris: & iudeorum principis scriptum est. Itaque iudei foeliciter aduersarios uicinos superauerunt: cum symon gazaram ciuitatem: uel ioppen: uel iamniā deuastaret: arcemque hierosolymorum deponeret: ne forte inimicis refugium esset unde percurreret ledere eos possent. Quod cum fecisset: optimum & utile putauit etiam montem super quem arx constituta erat destruere. Quo multitudo cuiusque ingressi: montem destruebant: & nec die nec nocte cessantes per tres annos deposuerunt eum ad solum: campumque planissimum fecerunt: ita ut eminentius replu excelleret arce uel monte depositis. Ea quae temporibus symonis gesta sunt: hunc continet modum.

Quomodo Triphon occiso ionathā: perfidus existens antiocho Alexandri filio: qui Theos nominabat: ipsum iterum: & obtinuit principatum eius: cuius insolentia declinans exercitus contulit se ad Cleopatram uxorem Demetrii: quae uiduata morte eius: fratrem ipsius antiochum qui pius dicebatur: ad nuptias suas & ad imperium inuitabat. Cap. X.

Post captiuitate demetrii: non multo post alexandri filii antiochū quae theos noīabat: triphon iterum tutor eius quarto impii eius anno: aicos at & familiares suos ad milites trāmisit: & multas dare pecunias pollicetur: si eum regē ordinaret. Nam demetriū a patribus captū nūciabat teneri: frēm uero eius antiochū si principatum optineret: multa pessima eius laqueis eē dicebat: dū pditionē eorum ulcisceret. Qui cum spāssent affluētia pecuniarum sub regno tri-

phonis frui: principē eum constituūt. Triphon ergo ut regni insignia suscepit: continuo nequitia suā patrefecit: & innotuit oibus: quae quae priuatus humiliter multitudini obsequabat: non hoc uolūtate bonae: sed impossibilitate faciebat. Postquam uero regnum adeptus ē: exuens se simulationē uerus triphon apparuit: coepitque potius extraneos quam clientes diligere. Pro quo re exercitus eius recedens ab eo ad cleopatram demetrii uxorem contulit se: quae tūc in seclutia cum filiis erat conclusa. Errantē uero frēm demetrii antiochū: qui sother alias pius dicebatur: nullaque ciuitate eum admittēte triphonis timore: mittit cleopatra: ad suas enim nuptias: & ad imperium inuitans. Quem ad hoc inuitauit suadentibus amicis: & timore uolentibus triphoni ciuitatem seleuciam aperire.

Quomodo Antiochus cognomēto pius: potius nuptiis Cleopatrae uxoris fratris sui Demetrii: & crescens indies: exercitum produxit aduersus Triphonem: quem obsidens in dora castello: accepit auxiliū & solatiū a Symone principe sacerdotū: & de morte Triphonis. Cap. XI.

Vmq̄ intrasset seleuciā antiochus: & fortitudo eius per singulos dies cresceret: exiit pugnaturus contra triphonē. Quē uincēs: a superiore syria repulit ad phoenicē: & in doram castello munito conclusū obsidebat: mittitque ad symonē principē sacerdotū iudeorum legatos per amicitias uel auxilium. Qui cum libenter petitionē suscepisset: pecunias multas cum alimentis: militibus dorā obsidētibus large praebuit: ut antiochus eum inter necessarios aicos paucotē pateret. Nam triphon dū a castello dora ad apamiā fugeret: captus in ea conclusione peremptus est: tertio sui regni anno.

Quemadmodum Triphonae interempto: Antiochus oblitus beneficiorum Symonis Cēdebeū cum exercitu misit ad expugnandū eum: quem tamē Symō pugnās fortiter deuicit. Cap. XII.

Salimētis coepit: uiresque militares cuidā cēdebeo amico tradēs: ad deprecationē iudeae captiuitatēque symonis misit. Sed cum symon audisset antiochi puaricationem licet senex esset: tamē eo quod nihil ab antiocho iustū fieri uidebat: cōcitatū ad audaciā super aetate suā iuuenilē fortitudinē accepit: & disposuit quidē filios cum bellicosima parte militū ipse uero per aliam partem militū cum reliquis uiribus perrexit ad bellū: multosque in ualibus motiū ad insidias locabat: nullusque conatus eius euasit: sed oēm hostiū uincēs exercitum: in pace reliquā uitam agebat. Nam & ipse cum romanis de auxiliis coposuerat.

Quod a genero Ptolomei in conuiuio dolo perēptus est Symon. Ptolomeus autem uinciens uxore: & duos filios eius: principatū ipse tenere conatus est. Cap. XIII.

Pgitur annis octo principatū sacerdotii iudeorum regēs: moritur in conuiuio per insidias prolomei generi: & uxorem eius cum duobus filiis capiens: & uictos habēs: misit: ut tertium iohānē qui & hyrcanum uocabat apphēderet. Quod cum sensisset iuuenis: euasit piculum: & ad ciuitatē festinauit: cōfidēs de populo propter patris sui beneficia: prolomeique odium. Properantē uero per aliam portā prolomeū intrare: populus expulit: nam hyrcanū receperat. Hinc prolomeus ad aliquod castellū nomine dagō in hiericho discessit.

Ut nouissimus filiorum Symonis hyrcanum ducatum accipiens: obsedit multo tempore Ptolomeū in castello quod dragon uocatur. Cap. XIII.

Accipies autem paternum principatum hyrcanus deū hostiis placauit: & ita contra prolomei militiam produxit exercitū. Et cum ad locum peruenisset: in aliis oibus hostem circumueniens puaiebat: uincebatur tamē matris & fratrum amore: quos super muere prolomeus trahens in conspectu eius torquebat: & praecipitare minabatur si non ab obsidione discederet. Hyrcanus at quātum remitteret de obsidionis industria: tantū carissimis putabat offerre subsidia: nedū male paterent: eius crudelitati reputaret. Mater at protendens manus petebat: ne propter eos differret: sed multo magis ipse castellū iuaderet: inimicorum suae patri subactio: per carissimorum tormētis redderet retributionē: sibi quoque extimās hoc esse utilimū si per suā mortē hostes atrocius depirēt. Hyrcanū ergo petitionibus matris incensum: castellum capiendi furor tenebat. Rursus uero cum uidisset matrem cedi uel dissipari soluebat: & pro igestis matris tormentis: impetū deponere obsidionis: talique necessitate obsidionis alias obsedendi pertraētus septimū annū expleuit: in quo sp̄ iudei uacant. Nam per septem hunc obseruant: sicut in septem diebus. Quapropter prolomeus a bello solutus: occidit matrem & fratres hyrcani: & fugit ad zenonē qui cotilas appellabatur: in philadelphia tyrānidem exercentem.